— 1 —

开滦（集团）有限责任公司钱家营矿业
分公司“10·7”一般运输事故防范和

整改措施落实情况评估报告

按照《中华人民共和国安全生产法》、国务院安全生产委员

会办公室《生产安全事故防范和整改措施落实情况评估办法》（安

委办〔2021〕4号）、国家矿山安全监察局《加强矿山安全事故应

急处置和调查处理工作若干规定》（矿安〔2021〕166号）和《矿

山生产安全事故报告和调查处理办法》（矿安〔2023〕7号）等规

定，国家矿山安全监察局河北局会同河北省应急管理厅，唐山市

应急管理局、市公安局、市总工会成立了事故防范和整改措施落

实情况评估工作组，于2025年12月10日，对钱家营矿“10·7”一

般运输事故防范和整改措施落实情况开展了评估。现将有关情况

报告如下：

一、评估工作过程

评估工作组在听取钱家营矿关于“10·7”一般运输事故防范

和整改措施落实情况汇报后，按照评估工作方案，采取资料审查、

座谈问询、查阅文件、走访调查等方式，对事故防范和整改措施、

事故责任单位和有关责任人员行政处罚以及处理等建议落实情况

进行了评估，形成了总体评估意见，指出了存在的问题，提出了

工作建议。

二、总体评估意见

钱家营矿基本能够按照事故结案通知和事故调查报告的要

— 2 —

求，对事故防范和整改措施建议进行了落实。

开滦（集团）有限责任公司、钱家营矿已对企业有关责任人

员给予内部处理；钱家营矿及有关责任人员已缴纳了行政罚款。

三、重点评估内容

（一）事故防范和整改措施建议落实情况

1.提高站位，落实责任。组织学习习近平总书记关于安全生

产的重要论述和重要指示批示精神、两办意见、《硬措施》等内

容。完善安全生产责任制，对 2025 年治本攻坚三年行动进行了摸

底，完善了重点任务，明确了责任分工和整治期限。

2.吸取教训，强化管理。制定安全生产标准化三年整顿提升

规划，提高安全生产标准化水平。加强日常视频监控设备巡视检

查，实现作业过程全程监控。落实安全管理制度，发挥班组长作

用，监督职工按照规程措施要求施工。加大机关部室管技干部和

区科单位班队长以上管理人员“三违”和不规范行为检查考核力

度。修改完善举报奖励制度，鼓励员工举报“三违”行为。

3.管控风险，排查隐患。编制完成了 2025 年度风险评估报告

及重大安全风险管控方案，定期开展风险辨识评估。开展机电运

输系统安全大检查，优化机电运输作业流程。对各大巷及斜山老

化、磨损严重的轨道、道岔进行了更换。在采面、采掘大型机械、

轨道山等重要位置建设电子围栏。

4.加强培训，注重实效。结合岗位特点，分别对安全生产管

理人员、班组长、特种作业人员进行了专项安全培训。针对各项

安全技术措施，组织专业技术人员对员工深入讲解安全技术措施。

5.加强监管，督促落实。开滦集团针对矿井运输领域，由煤

— 3 —

炭机电部牵头成立检查组，对管理制度、操作规程及落实情况进

行了排查整治，核查短板漏洞，建立问题台账并闭环整改。同步

推动各矿井举一反三、深入开展自查自纠，整治各类安全风险隐

患。

（二）树牢安全发展理念，健全安全生产责任制，汲取事故

教训、举一反三加强安全生产工作情况

一是开展治本攻坚三年行动和“硬措施宣贯”活动，组织管

理人员学习《煤矿安全生产条例》、《煤矿重大事故隐患判定标

准》等安全法规。二是开展单位管理人员上讲台讲解事故活动，

通过对事故发生的原因分析，有针对性的开展警示教育，提升员

工安全意识。三是深刻吸取事故教训，完善安全生产责任制，强

化辅助运输等环节安全管控。

（三）事故责任单位及有关责任人员行政处罚等建议落实情

况

1.钱家营矿和有关责任人员的罚款已缴纳到位。

2.给予撤销党内职务处分 1 人次、党内严重警告处分 4 人次、

党内警告处分 1 人次，给予政务撤职 3 人次、政务降级处分 1 人

次、政务记大过处分 1 人次、政务记过处分 2 人次、政务警告处

分 1 人次，已落实到位。

3.暂停安全生产知识和管理能力考核合格证 30 日 1 人次，已

落实到位。

四、工作建议

要进一步吸取事故教训，举一反三，健全完善各环节、各岗

位的安全管理制度；加强现场工程质量验收及安全管理，严控现

— 4 —

场作业流程，消除隐患；加强安全设备、设施的管理、维护和使

用，确保设备、设施安全可靠；加强安全知识培训，提高从业人

员素质。

开滦（集团）有限责任公司钱家营矿业分公司“10·7”

一般运输事故防范和整改措施落实情况评估工作组

2025年12月25日